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Jak złagodzić i pomóc uczniom w płynnym pokonaniu niełatwego progu 
szkolnego klas III – IV? 

 
Jak wesprzeć ucznia w dalszej jego edukacji? 

 
Jak przygotować rodzica do kolejnej, nowej roli? 

 
To jedno z wielu pytań, jakie nasuwają się nauczycielom, wychowawcom, pedagogom 
naszej szkoły. Pytań, które zrodziły się z trudnych sytuacji, jakie miały miejsce w naszej 
społeczności. Podczas spotkania zespołu wychowawczego powstał pomysł napisania 
programu, planu działań, który byłby odpowiedzią na nurtujące nas pytania.  
 
 
Cele programu:  

 zmniejszenie stresu wśród uczniów związanego z nową sytuacją,   

 przygotowanie uczniów, rodziców do nowej roli – ucznia klasy IV i jego rodzica,   

 wspieranie ucznia w dalszej jego edukacji,   

 zacieśnienie współpracy miedzy nauczycielami I i II etapu edukacyjnego,   

 zachowanie ciągłości w nauczaniu i wychowaniu,   

 

Edukacja każdego dziecka wiąże się z przekraczaniem kolejnych progów, czyli kolejnych 
etapów nauki szkolnej.   
 
 dukacja wczesnoszkolna jest zintegrowaną całością, obejmującą edukację polonistyczną, 
matematyczną, społeczno – przyrodniczą, artystyczno – techniczną i motoryczno – 
zdrowotną. Wszystkie te edukacje mają dla dziecka jednakowe znaczenie, gdyż poznaje ono 
otaczający świat w sposób aktywny, łącząc różne procesy. Nauczyciel nauczania 
zintegrowanego stymuluje rozwój dziecka, rozwija wyobraz nię, pomaga w nawiązywaniu 
kontaktów z rówieśnikami, uczy jak prawidłowo reagować i wyrażać swoje emocje. Nauka 
w klasach młodszych często odbywa się w formie zabaw twórczych, gier dydaktycznych, 
dziecko eksperymentuje, obserwuje, mówi, działa, tworzy. Oprócz specyficznego charakteru 
zajęć dochodzi tutaj jeszcze jeden ważny element, a mianowicie fascynacja nauczycielem, 
który uczy „wszystkiego”, ma ciągły kontakt z dziećmi, doskonale je zna i jest niejako 
autorytetem. Bardzo często dzięki temu dzieci odnoszą sukcesy dydaktyczne i 
wychowawcze. W funkcjonowaniu dziecka w szkole pomaga również to, że zajęcia 
odbywają się w jednej klasie, dzięki czemu nie czuje się ono zagubione i wie, że tu 
przynależy. Etap edukacji  wczesnoszkolnej charakteryzuje się również innym systemem 
oceniania. Stosowana obecnie w klasach 1-3 ocena opisowa często usypia czujność 
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rodziców, którzy nie zawsze rozumieją zapis takiej oceny i nie potrafią jej odnieść do 
oczekiwań nauczyciela.  
 
Uczeń kończący klasę trzecią musi nagle opuścić to bezpieczne środowisko. Następuje 
zmiana w ocenianiu, wprowadzenie systemu lekcyjnego, wyznaczanego dzwonkami, 
większe obciążenie nauką, która podzielona jest już na przedmioty, a wreszcie zamiana 
jednego nauczyciela na cały ich zespół. Nagle silny autorytet jednej nauczycielki rozproszył 
się i tylko częściowo przeszedł na kilku nauczycieli, realizujących proces dydaktyczny w 
klasie czwartej. Bardzo często ten fakt powoduje, że tak istotny czynnik skutecznego 
procesu dydaktyczno-wychowawczego, jakim był autorytet skumulowany w jednej osobie, 
przestał działać na wyniki kształcenia i wychowania. Na dodatek w klasie czwartej, ze 
wzmoz oną siłą zaczynają się pojawiać nowe autorytety, lecz tym razem ze środowiska 
rówieśniczego.  
 
Wszystko to razem powoduje, że miedzy klas  III i IV mamy do czynienia z istotnym 
progiem szkolnym. Na ten okres przypada największa liczba niepowodzeń szkolnych. Ze 
względu na wyżej wymienione przyczyny, kłopoty dzieci w klasie czwartej nie powinny być 
zaskoczeniem dla rodziców i nauczycieli. Są  one, bowiem naturalne i zrozumiałe. 
Powodzenie dziecka na starcie klasy czwartej zależy zarówno od nauczycieli, jak i od 
rodziców, którzy już w klasie trzeciej powinni zwracać uwagę na dobre opanowanie przez 
dzieci programu nauczania i wszystkich wymogów, które on przewiduje. Bardzo szybko na 
tym kolejnym etapie okaże się, że wszelkie luki w wiedzy i umiejętnościach będą 
powodowały trudności w przyswajaniu nowego materiału, a na uzupełnianie ich nie będzie 
już czasu.  
 
Przejście z pierwszego etapu edukacyjnego do kolejnego jest trudne nie tylko dla dziecka, 
ale również dla rodziców i nauczycieli uczących w klasie czwartej.  miany, jakie mają 
miejsce w tym czasie są jednak pożądane, ze względu na potrzeby wynikające z rozwoju 
psychofizycznego dziecka. Szanse na bezstresowe przekroczenie progu klasy czwartej 
zależą głównie od tego, aby nie spowodować zagubienia się dziecka w nowej rzeczywistości 
i uniknąć różnego rodzaju trudności szkolnych. Waz ną sprawą jest tutaj wspo łpraca 
nauczyciela z klasy trzeciej i nauczycieli uczących w klasie czwartej oraz zapoznanie 
rodziców ze zmianami, jakie czeka w niej dziecko.  
 

Najważniejsze zmiany związane z przejściem dzieci na kolejny etap edukacyjny można 
podzielić na kilka grup: 

 
 

NOW  SPOSO B U   NI  SI  
 

Zmiany zwi zane z przejściem do klasy czwartej. 
 

 Nieuchronne :  
 zwiększenie obciąz enia nauką,  
 nowy sposób korzystania z podręcznika szkolnego.  
 inna rola nauczyciela,  
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 zwiększenie wymiaru prac domowych.  
 

Co może pomóc dzieciom pokonać próg szkolny? 
 

W klasie trzeciej:  
 ćwiczenie czytania ze zrozumieniem i umiejętności samodzielnej pracy z tekstem,  
 ćwiczenie umiejętności korzystania z ro z nych z ro deł wiedzy,  
 ćwiczenie umiejętności prezentacji różnych zagadnień na podstawie zgromadzonych 

materiałów.  
 

W klasie czwartej:  
 zwiększenie rangi działalności twórczej uczniów,  
 maksymalne ograniczenie roli podręcznika na rzecz aktywności nauczyciela,  
 wprowadzenie okresu adaptacyjnego, przeznaczonego na naukę korzystania z 

podręcznika,  
 monitorowanie przez wychowawcę klasy wymiaru zadawanych prac domowych,  
 częściowa rezygnacja z odpytywania przy tablicy;  
 w miarę możliwości częste ocenianie za pracę two rczą i pracę na lekcji.  

 
 

NOWI NAUCZYCIELE 
 

Zmiany zwi zane z przejściem do klasy czwartej. 
 

Nieuchronne:  
 zwiększenie liczby nauczycieli,  
 spotkanie nowych, nieznanych ludzi,  
 odmienna rola i sposób pracy wychowawcy klasy. 
 zróżnicowanie wymagań i sposobu ich egzekwowania przez poszczególnych 

nauczycieli.  
 

Co może pomóc dzieciom pokonać próg szkolny? 
 

W klasie trzeciej:  
 zapoznanie uczniów z przyszłymi nauczycielami – organizacja imprez dla uczniów 

klasy trzeciej z udziałem nauczycieli klas starszych, a szczególnie przyszłego 
wychowawcy,  

 organizowanie zajęć dodatkowych dla trzecioklasistów przez przyszłych nauczycieli 
klasy czwartej,  

 integracja całej społeczności szkolnej: organizowanie wspólnych imprez klas 
młodszych i starszych.  

 przeprowadzenie spotkania wychowawcy klasy trzeciej z zespołem przyszłych 
nauczycieli – omówienie ocen opisowych i przekazanie spostrzeżeń 
wychowawczych,   

 przygotowanie informacji o nauczycielach klasy czwarte j /np. w formie gazetki/ dla 
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trzecioklasistów.  
 zwiedzanie wraz z wychowawcą sal lekcyjnych klas starszych  

 
W klasie czwartej:  

 zorganizowanie warsztatów umiejętności wychowawczych dla nauczycieli mających 
wykształcenie przedmiotowe,  

 ustalenie jednolitego przedmiotowego systemu formułowania wymagań 
edukacyjnych i oceniania osiągnieć uczniów.  
 
 

NOWA ORGANIZACJA NAUKI 
 

Zmiany zwi zane z przejściem do klasy czwartej. 
 

Nieuchronne:  
 wprowadzenie systemu lekcyjnego,  
 podział na przedmioty nauczania,  
 zwiększony wymiar godzin zajęć obowiązkowych, 

 
 

Co może pomóc dzieciom pokonać próg szkolny? 
 

W klasie trzeciej:  
 stopniowe wprowadzanie systemu lekcyjnego /podział na jednostki lekcyjne i 

przedmioty nauczania/ w klasie trzeciej,  
 zapoznanie rodziców trzecioklasistów ze zmianami w organizacji nauki, związanymi 

z przejściem dzieci do klasy czwartej,  
 integracja całej społeczności szkolnej: organizowanie wspólnych imprez klas 

młodszych i starszych.  
 

W klasie czwartej:  
 współpraca nauczycieli różnych przedmiotów; ujednolicenie sposobu stawiania i 

egzekwowania wymagań edukacyjnych,  
 równomierne rozłożenie liczby godzin w tygodniowym planie zajęć obowiązkowych,  

 
 

NOW  SPOSÓB O  NI NI  
 

Zmiany zwi zane z przejściem do klasy czwartej.  
 

Nieuchronne:  
 nowy sposób oceniania klasyfikacyjnego.  
 nowy sposób oceniania bieżącego, 
 zróżnicowanie sposobów oceniania przez nauczycieli,  
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Co może pomóc dzieciom pokonać próg szkolny? 
 

W klasie trzeciej:  
 wprowadzenie oceniania bieżącego cyfrowego obok ocen opisowych,  
 wprowadzenie samooceny dziecka wyrażonej stopniem /oswajanie ze stopniem/, · 
 podawanie do wiadomości uczniów wymagań edukacyjnych.  
 stosowanie różnych form sprawdzania wiedzy i umiejętności ucznia: kartkówki, 

sprawdziany, testy, prace klasowe, odpytywanie – powoli wprowadzanie 
słownictwa, wyznaczanie czasu  

 
W klasie czwartej:  

 dokładne określenie wymagań edukacyjnych i podawanie ich do wiadomości 
uczniów i ich rodzicom,  

 określanie zasad oceniania, podanie ich do wiadomości uczniów i ich rodziców oraz 
respektowanie ich w praktyce przez nauczycieli,  

 wprowadzenie dwumiesięcznego okresu adaptacyjnego, podczas którego przez 
pierwszy miesiąc (wrzesień) oceny niedostateczne nauczyciel wstawia ołówkiem, 
dając jednocześnie dziecku możliwość jednokrotnego poprawienia tej oceny.  

 stosowanie złagodzonych zasad oceniania w pierwszych dwóch miesiącach,  
 stworzenie możliwości jednokrotnego poprawienia ocen niedostatecznych w okresie 

adaptacyjnym (wrzesień - październik).  
 

 
Etapy rozwoju dziecka rozpoczynaj cego naukę w klasie IV, z jego naturalnymi 

możliwościami 
 
Młodszy wiek szkolny, obejmuje okres od 7 do 12 roku życia, kiedy dziecko uczęszcza od I 
do III klasy szkoły podstawowej określa się, jako młodszy wiek szkolny. Jest to bardzo 
ważny moment w życiu każdego dziecka.  ozpoczyna ono systematyczną naukę, poznaje 
szersze otoczenie, nowych ludzi, nowe zjawiska i sytuacje. Istotny wpływ na rozwój dzieci 
oraz przebieg ich nauki szkolnej ma przede wszystkim:  
 

 środowisko rodzinne,   
 czynniki dydaktyczno-pedagogiczne,   
 grupy rówieśnicze.   

 
Dzieci rozpoczynające naukę szkolną różnią się miedzy sobą pod względem rozwoju 
psychofizycznego i stopnia przygotowania do podjęcia nauki szkolnej. Dziecko podejmując 
naukę w szkole często wykazuje dojrzałość sfery umysłowej, a nawet znaczny jej rozwój 
wybiegający poza ustaloną normę wiekową, natomiast nie jest odporne emocjonalnie   
i społecznie. Młodszy wiek szkolny dzieli się na dwie fazy rozwojowe:  
 
I faza obejmuje wiek 7-8 lat,  
II faza obejmuje lata 9-10.  
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Faza pierwsza wymaga od dziecka dużego wysiłku fizycznego i psychicznego. W okresie 
tym dzieci często szukają oparcia w osobach dorosłych, przy czym szczególne  
znaczenie w ich oczach zwłaszcza w sprawach szkolnych nabiera nauczyciel wychowawca. 
W coraz większym stopniu zdolne są do koncentracji uwagi, do spostrzegania i obserwacji 
zjawisk. Przyswajają sobie pojęcie liczby naturalnej i podstawowe działania arytmetyczne.  
 
W fazie drugiej zachodzą duże zmiany osobowości dziecka. W końcu tego okresu 
uczniowie swobodnie dokonują operacji logicznych, zwanych operacjami konkretnymi. 
Następuje wzrost aktywności społecznej, rozwój umiejętności współżycia i współpracy  
w grupie. Na karierę szkolną znaczny wpływ mają procesy poznawcze. W młodszym wieku 
szkolnym następuje ich intensywny rozwój.  
 
 

 ozwój procesów poznawczych 
 

Myślenie  
Wyznacznikiem, a zarazem warunkiem rozwoju dziecka jest myślenie. Młodszy wiek 
szkolny stanowi, według J. Piageta, stadium operacji konkretnych. Podstawą myślowych 
operacji winno być działanie na konkretach lub odwołanie się do poprzednich doświadczeń 
uczniów, jak również do ich wyobrażeń czynności. Dziecko na początku nauki szkolnej 
posługuje się myśleniem sytuacyjnym, zdroworozsądkowym, powiązanym z konkretną 
sytuacją z yciową. W drugiej fazie młodszego wieku szkolnego zaczyna się proces 
odrywania się od zewnętrznych manipulacji przedmiotami, od wyobrażeń 
konkretnych, a posługiwania się symbolami w planie czysto umysłowym. Zaczyna to 
nie znaczy, że dziecko od razu jest gotowe do wykonywania wszelkich operacji myślowych!  
 
Spostrzeganie  
Spostrzeganie dzieci 7-letnich jest synkretyczne, czyli globalne. Dziecko nie potrafi 
przeprowadzić dokładnej analizy spostrzeganego obrazu, a później jego syntezy, lecz 
ujmuje rzecz całościowo. "Synkretyzm spostrzegania – twierdzi M. Przetacznikowa – 
przejawia się w rysunkach dzieci, w sposobie oglądania obrazków, odtwarzania melodii i 
wielu innych czynnościach, w których dominuje sensoryka".   synkretyzmem łączy się tzw. 
subiektywizm spostrzegania. Dzieci wysuwają na plan pierwszy przy spostrzeganiu te 
właściwości, które są zbieżne z ich aktualnymi przeżyciami. Uczeń wstępując do szkoły 
dobrze orientuje się w przestrzeni, gorzej jest z orientacją w czasie, zwłaszcza, jeżeli chodzi 
o pojęcia związane z przyszłością i przeszłością. Dzieci w klasie I dysponują duz ą liczbą 
spostrzeżeń. Spostrzeżenia w końcu młodszego wieku szkolnego nabierają charakteru 
abstrakcyjnego.  
 
Wyobraźnia  
Duże znaczenie dla rozwoju ucznia ma wyobraźnia. Według B. Jodłowskiej wyobraźnia "to 
zdolność do uobecniania w świadomości przedmiotów i zjawisk wcześniej spostrzeganych 
(wyobraźnia odtwórcza) lub uobecnianie czegoś nowego w stosunku do uprzedniego 
doświadczenia (wyobraźnia twórcza)". U dzieci 7-letnich przeważa wyobraźnia 
mimowolna, która z wiekiem przekształca się w dowolną: kierowaną i two rczą. O 
powodzeniu ucznia w pracy szkolnej decyduje w dużej mierze.  
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Uwaga.  
W młodszym wieku szkolnym uwaga mimowolna przeważa nad dowolną, zatem dziecko, 
najczęściej odruchowo i automatycznie, koncentruje się na nowych bodźcach, atrakcyjnych 
w danym momencie. "Stopień koncentracji uwagi i umiejętności skupienia uwagi dowolnej 
zależą również od indywidualnych właściwości dziecka, na przykład od jego 
temperamentu. Dzieci spokojne i flegmatyczne łatwiej i dużej koncentrują się na jakiejś 
czynności niż dzieci żywe i ruchliwe. Te ostatnie mają zno w uwagę bardziej przerzutną i 
podzielną". Pod wpływem nauki rozwija się i kształtuje uwaga dowolna.  
Obserwacja – to planowe oraz skierowane na określony cel, wybiórcze spostrzeganie. Może 
być krótkotrwała lub dłuższa, w zależności od zadań. " ozwój umiejętności obserwowania 
polega na tym, że spostrzeżenia coraz bardziej uwalniają się od potrzeby takiego ich 
"kształtowania" – dzieci uczą się obserwować całościowo, wysłuchiwać wyjaśnień w całości 
i potem działać zgodnie z nimi".  
 
Wrażenia  
Wrażenia powstają na skutek oddziaływania świata materialnego na narządy zmysłowe 
człowieka. Wrażenia wzrokowe w młodszym wieku szkolnym stale wzrastają. Podobnie 
szybko dokonuje się rozwój wrażeń słuchowych. Wrażenia dzieci w tym okresie ciągle się 
rozwijają, zwłaszcza w warunkach dla tego rozwoju korzystnych.  
 
Rozwój fizyczny i motoryczny  
W okresie młodszego wieku szkolnego zostaje zakończony rozrost mózgu, lecz następuje 
jednak dalszy, stały i długotrwały proces dojrzewania komórek mózgowych. Mięsnie dzieci 
7-letnich są słabo rozwinięte. Prawie w każdej sytuacji dzieci w tym wieku zdolne są raczej 
do ruchów silnych i zamaszystych, niż do drobnych i wymagających dokładności. Układ 
kostny zawiera sporą ilość tkanek chrząstkowych. Młodszy wiek szkolny odznacza się 
przewagą wewnętrznego rozrastania się i dojrzewania organizmu nad powiększaniem się 
wysokości ciała. Przyrost wysokości i ciężaru ciała w tym wieku, jest powolny i 
nierównomierny. Tempo rozwoju cech motorycznych w wieku od 8 do 11-12 lat jest 
nierównomierne. Na podstawie dokonanych analiz udało się wyciągnąć następujące 
wnioski:  
 

1. Tempo rozwoju cech motorycznych nie jest jednakowe u chłopców i dziewcząt.  
2. Tempo rozwoju poszczególnych cech jest różne.   
3. Tempo przyrostu wysokości ciała nie pokrywa się z rozwojem cech motorycznych. 
4. Prawie wszystkie cechy motoryczne u dzieci w młodszym wieku szkolnym wykazują 

 dynamikę rozwoju, jednakże poziom rozwoju poszczególnych cech u dzieci tego 
wieku jest mało zróżnicowany.   
 

Rozwój moralny  
" ozwój moralny polega na interioryzacji różnorodnych reguł postepowania i zastosowania 
ich w kontaktach międzyludzkich". J. Piaget wyróżnia dwa stadia rozwoju moralnego 
dziecka w młodszym wieku szkolnym:  
 

 okres heteronomii,   
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 okres autonomii.   
Dziecko w pierwszej fazie tego okresu uznaje za sprawiedliwe wszelkie zakazy i nakazy 
formułowane przez dorosłych. Przestrzega jednak ich z obawy przed karą lub naganą i po 
to, by sprostać wymaganiom rodziców i nauczycieli. Około 10-11 roku życia dziecko 
zaczyna uznawać pewne normy, dlatego, iż uznało ich słuszność. Jest to moralność 
autonomiczna. Na początku tej fazy sądy dziecka cechuje pryncypialność. Dziecko bez 
względu na sytuację podporządkowuje się regule. Oceny dziecka są bardzo surowe. Dopiero 
później swe poglądy dostosowuje do okoliczności i uznaje, że w pewnych sytuacjach 
kłamstwo altruistyczne jest dopuszczalne.   
 
Rozwój społeczny   
"Przez rozwój społeczny rozumie się szereg zmian, jakie dokonują się w osobowości 
jednostki, powodując to, iz  jednostka ta staje się zdolna do konstruktywnego uczestnictwa 
w życiu i działalności społeczeństwa". Dzięki kontaktom z rówieśnikami, a później ze 
starszymi kolegami zaczyna rozwijać się świadomość społeczna u dzieci. W okresie 6-9 
roku  życia dzieci tworzą "grupy przelotne", małoliczne, przeważnie tej samej płci, w 
celach zabawy. Później zaczynają tworzyć "paczki" lub "bandy". Uczestnictwo w tych 
grupach daje swoiste poczucie osiągniecia pozycji społecznej. W drugiej fazie młodszego 
wieku szkolnego dziecko staje się świadomym członkiem zespołu klasowego. Porównanie 
dzieci z klasy I i III pod względem stopnia ich społecznego rozwoju wykazuje duże różnice. 
Uczniowie klasy I nie mają poczucia wspo lnoty zadań. Każde dziecko w klasie jest jakby 
odizolowane od innych. W klasie I i II prawie jeszcze nie istnieje opinia kolektywu 
klasowego. Dopiero w klasie III uczniowie zaczynają liczyć się z opinią społeczną. Nagany 
udzielane przez nauczyciela wobec kolektywu klasowego przezywają bardzo silnie, w 
przeciwieństwie do dzieci, kolegów, koleżanek z klasy pierwszej czy drugiej.  
 
Rozwój emocjonalny  
Sfera emocjonalna w wieku młodszym szkolnym ulega wielkim przeobrażeniom. Rozszerza 
się krąg zjawisk, przedmiotów wywołujących u dziecka reakcje emocjonalne. Dziecko w 
tym okresie odznacza się coraz częściej trwalszymi przejawami i formami tych reakcji. Staje 
się zdolne do przezywania trwających dłużej stanów emocjonalnych lub nastrojów 
uczuciowych, które powstają pod wpływem sytuacji i zdarzeń mających bardziej istotne 
znaczenie dla potrzeb i dążeń dziecka. Na poziomie tego wieku istnieją różnice miedzy 
dziećmi, zarówno pod względem natężenia uczuć, jak i treści, które przyciągają ich uwagę i 
wywołują zaciekawienie. Dzieci mogą już w różny sposób ustosunkować się emocjonalnie 
do poszczególnych przedmiotów szkolnych, do treści i tematyki książek. Najwyz szą formą 
życia emocjonalnego są rozwijające się uczucia wyższe, jako trwały, uświadomiony przez 
dziecko stosunek emocjonalny do ludzi, zjawisk, rzeczy.  ozwój emocjonalny ma szerokie 
podstawy biologiczne i społeczne oraz ścisły związek z kształtowaniem się osobowości 
dzieci w tym wieku.  
 
 
 
 
 
 



 11 

Dla nauczyciela klasy III  
 
Jak możesz przygotować dzieci do nauki w klasie IV?  
 
1. Od klasy III wprowadzaj powoli podział na przedmioty, nazywaj je, jeśli to możliwe 

wprowadź zeszyty przedmiotowe (przyroda, matematyka, język polski...)   
2. Zapoznaj się z podstawą programową klas starszych,   
3. Współpracuj z nauczycielami uczącymi w klasach IV – VIII,   
4. Wdrażaj dziecko do samodzielności: samokontroli i samokształcenia,    
5. Stosuj zadania, w których dziecko samo będzie zdobywało informacje (praca z nowym 

tekstem na zajęciach, uczeń sam czyta, odpowiada na pytania, prezentuje innym 
zdobyte  informacje)   

6. Podczas zajęć wykorzystuj jak najwięcej różnorodnych źródeł informacji: słowniki, 
encyklopedie, atlasy, mapy itp. (uczeń powinien zapoznać się z tymi rodzajami źródeł, a 
nie perfekcyjnie stosować i wykorzystywać je – to zadanie zostaw nauczycielom klas IV 
i starszych)   

7. Stosuj różne formy sprawdzania wiedzy i umiejętności ucznia: kartkówki, sprawdziany, 
testy, prace klasowe, odpytywanie – powoli wprowadzaj słownictwo, wyznaczaj czas   

8. Powoli i systematycznie zwiększaj częstotliwość i objętość prac domowych (Uwaga! 
Pamiętaj, że to dalej dziecko w młodszym wieku szkolnych, nie przesadzaj z ilością 
zadań),   

9.  aproś nauczyciela uczącego w klasie IV na zajęcia, niech poobserwuje zachowanie 
dzieci, formy pracy na lekcji, metody jakie stosujesz,   

10. Umów się z nauczycielami drugiego etapu i wraz z uczniami obserwuj zajęcia, 
porozmawiaj o nich z uczniami,   

11. Przekaz  przyszłemu nauczycielowi wychowawcy rzetelną informację o każdym uczniu, 
naświetl sytuację rodzinną dziecka,   

12. Jeśli organizujesz ciekawe zajęcia, zabawy, imprezy – zaproś przyszłego wychowawcę 
lub nauczycieli  

 
 
Dla nauczyciela klasy IV  
 
Jak możesz pomóc czwartoklasistom?  
 
1. Pamiętaj, że dziecko w klasie IV to dalej młodszy wiek szkolny (to etap trzeciego 

dzieciństwa)   
2. Zapoznaj się z przebiegiem rozwoju dziecka na tym etapie, tu dominuje zabawa, która 

powoli usuwa miejsca nauce,   
3. Nauka, zatem w klasie czwartej nadal powinna obfitować w elementy zabawy i pracy 

twórczej.   
4. Przeanalizuj wspólnie z innymi nauczycielami uczącymi twoich nowych ucznio w i z 

wychowawcą klasy III podstawę programową ew, oraz realizowany program (unikniesz 
wielu nieporozumień typu – Co mam zrobić oni niczego się nie nauczyli)   

5. Przeprowadź diagnozę wstępną – porozmawiaj o jej wynikach z nauczycielem klasy III 
– byłym wychowawcą,   
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6. Na początku częściowo zrezygnuj z odpytywania przy tablicy, a częściej oceniaj ich za 
pracę na lekcjach,   

7. Na początku roku szkolnego jasno przedstaw i określ swoje oczekiwania wobec 
uczniów i rodziców,   

8. Podręcznik, którego forma również ulega istotnej zmianie, powinien wspomagać cię w 
pracy, a nie wyręczać.   

9.   nauczycielem wychowawcą klasy III porozmawiaj na temat swoich nowych uczniów          
( nie pomijaj nikogo – poświęć na to więcej czasu niż jedno spotkanie),   

10.  apoznaj rodziców z zasadami nauczania i wychowania w klasie IV. 
 
 

Dla rodziców  
 
Jak mogę pomóc swojemu dziecku?  
 
1. Przygotuj z dzieckiem plan lekcji z wyraźnie zaznaczonymi numerami sal.   
2. We wrześniu poproś dziecko o sporządzenie listy uczących je nauczycieli   
3. Powiadom wychowawcę o szczególnych zaleceniach wobec dziecka ( np. ze względu  na 

stan zdrowia).   
4. Od początku zwracaj uwagę, aby dziecko zapisywało, co ma zadane, pisemnie i  ustnie; 

odpytuj wyrywkowo.   
5. Nie utożsamiaj dziecka z oceną. Zwracaj raczej uwagę na umiejętności zdobywania  

wiedzy i wykorzystywania jej; radzenia sobie w sytuacjach problemowych.   
6. Ustal z dzieckiem, że odrabia lekcje tego dnia, kiedy są zadane.   
7. Chwal dziecko za postępy, nie za oceny.   
8. Pozwalaj na wspólne z kolegami odrabianie lekcji, ale kontroluj je.   
9. Pozwól na odrabianie lekcji od tych przedmiotów, które lubi.   
10.  apewnij dziecku przy pracy umysłowej bezwzględny spokój.   
11. Pomóż mu w organizacji czasu wolnego, nuda to największy wróg.   
12. Pozwól dziecku oswoić się z nową sytuacją, dopiero później zaproponuj zajęcia  

dodatkowe.   
13. Zostaw dziecku czas wolny na swobodny wypoczynek i nieprzewidziane planem  

zajęcia.   
14. Wspo łpracuj z wychowawcą i nauczycielami uczącymi Twoje dziecko,   
15. Korzystaj z oferowanej Ci przez nauczycieli, pedagoga pomocy,   
16.  Interesuj się postępami dziecka w nauce i zachowaniu przychodząc na konsultacje 

indywidualne z nauczycielami 
 

To tylko najważniejsze zmiany, jakie czekają przyszłych czwartoklasistów, a także rady, w 
jaki sposób pomóc dziecku przekroczyć próg klasy czwartej.  
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H  MONO   M D I   N  
 

mających na celu złagodzenie stresu związanego z przejściem na drugi etap edukacyjny 
 
 

klasa III 
 

Termin 
realizacji  

Zadanie  Odpowiedzialni  Uwagi  

wrzesień  
  

Witając uczniów 
uświadom, że są 
uczniami klasy III – 
ostatniej klasy na I 
etapie kształcenia.  

  

Wychowawcy klas III, 
rodzice  

Warto poświecić kilka 
minut na rozmowę już 
na początku roku 
szkolnego. Przedstaw 
jasno jak wygląda 
nauka w szkole (etapy I 
i II). Wspomnij o 
Sprawdzianie dla 
trzecioklasity 
OPERON– pierwszym 
egzaminie 
zewnętrznym i 
egzaminie 
ósmoklasisty – 
pierwszym 
dokumentem 
potwierdzającym 
ukończenie szkoły 
podstawowej  

       

Podczas pierwszego 
spotkania z rodzicami 
naświetl problem, 
poinformuj o 
zmianach w systemie 
nauczania, oceniania 
związanych z 
przygotowaniem 
dzieci do II etapu 
edukacyjnego.  
 

Wprowadź zeszyty do 
korespondencji z 
rodzicami (tzw. 
zeszyty do godz. 
wych.) – niech sami 
uczniowie zapisują 
ważne informacje, 
ogłoszenia  
 
Spisz jasne, konkretne 
zasady pracy – 
kontrakt klasowy  
 

stopniowo 
przez cały 
rok  
  

Wprowadzaj więcej 
samodzielności w 
pracy uczniów, 
samokontrola, 
samokształcenie  
 

Wychowawcy klas III  

Używaj nazewnictwa 
podczas sprawdzania 
umiejętności: 
kartkówki, 
sprawdziany, prace 
klasowe  
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Powoli zwiększaj ilość 
zadań domowych  
 
Stosuj różnorodne 
formy sprawdzania 
wiedzy i umiejętności 
ucznia.  

  

Staraj się by nie była 
zaskoczeniem dla 
ucznia niespodziewana 
kartkówka z ostatniego 
tematu.  

    

II półrocze 

 aproś na swoje 
zajęcia nauczyciela 
uczącego w klasach 
starszych.  
 
Niech uczniowie 
uczestniczą w 
obchodach świąt, 
akcjach 
charytatywnych, 
zabawach jak 
uczniowie klas IV – 
VIII  
 
 

Wychowawca 
Nauczyciel 
przedmiotu  
SU  

Nauczyciel przedmiotu 
moz e obserwowac  
zajęcia i pracę dzieci. 
Może tez  razem z Tobą 
prowadzić zajęcia i 
aktywne w nich 
uczestniczyć.  
Koniecznie 
porozmawiaj o tych 
zajęciach z uczniami 
(ich spostrzeżenia są 
bardzo ważne)- Czym 
się różnią, co jest 
podobne itp.  

Na spotkaniu 
semestralnym 
przeprowadz  kolejną 
rozmowę z rodzicami 
na temat przejścia na 
II etap  

 

Cel spotkania:  
- przedstawienie 
rodzicom 
wprowadzonych zmian 
w systemie nauczania 
oraz zapoznanie z 
nowymi zmianami  

kwiecień  

Spotkanie ogólne z 
rodzicami na temat 
roli sprawdzianu 
trzecioklasisty  

  

Dyrektor 
Wychowawcy klas III 
Pedagog  

Cel spotkania:  
- podniesienie rangi 
sprawdzianu dla 
trzecioklasisty  
- zapoznanie rodzico w 
z budową testu, 
rodzajem zadań, 
sposobem oceniania,  
- zapoznanie rodzico w 
organizacją 
przeprowadzenia testu 
(czas trwania, strój, 
przybory itp.)  
   

 Rozmowy z uczniami Wychowawca klas III  Nie zarzucaj ucznia 
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maj  na temat sprawdzianu 
trzecioklasisty  

zadaniami z dawnych 
testów  
Skup się na sposobie 
wykonywania zadań 
(powoli, dokładne 
czytanie poleceń, 
pominiecie trudnych 
zadań, powrót do nich 
na końcu, sprawdzanie, 
samokontrola, 
dokładność itp.)  
 

czerwiec  
 

 
Spotkanie z rodzicami  
 Wychowawcy klas III 

 espół diagnostyczny 
Nauczyciele klas IV  

Cel spotkania:  
- omówienie wyników 
sprawdzianu 
trzecioklasisty  

    

 
Spotkanie z 
nauczycielami klas IV  
 

 
 
 

klasa IV 
 

Termin 
realizacji  

Zadanie  Odpowiedzialni   
Uwagi  

sierpień  

Spotkanie 
wychowawców klas 
trzecich z przyszłymi 
wychowawcami klas 
czwartych  
 

wychowawcy, 
pedagog  

Przekazanie 
niezbędnych informacji 
o przyszłych 
wychowankach  

1 wrzesień  

Przedstawienie 
rodzicom podczas 
inauguracji roku 
szkolnego przyszłych 
wychowawców klas 
czwartych  
 

dyrektor   

wrzesień 
(pierwszy 
tydzień)  
 

Przedstawienie 
jasnych i klarownych 
zasad oceniania, 
klasyfikowania oraz 
wystawiania ocen z 
zachowania  

wychowawcy 
przedmiotowcy  
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Wdrażanie uczniów 
do samodzielności  

 
wychowawcy  

 
oprowadzenie uczniów 
po szkole; zwiedzanie 
gabinetów, ćwiczenie 
umiejętności 
odczytywania ważnych 
informacji z tablic 
ogłoszeń  
 

wrzesień  

Spotkanie 
integracyjne z 
rodzicami  

wychowawcy  

Spotkanie ma na celu 
wzajemne poznanie 
wychowawcy z 
rodzicami. W spotkaniu 
tym mogą uczestniczyć 
nauczyciele uczący w 
danej klasie  

  

Spotkanie 
przedmiotowców z 
wychowawcami klas 
III i IV  

wychowawcy, 
przedmiotowcy, 
dyrektor  

Przekazanie 
przedmiotowcom i 
wychowawcy kl. 
czwartych wniosków 
edukacyjnych 
dotyczących danej 
klasy i poszczególnych 
uczniów  

Spotkanie ogólne z 
rodzicami  

wychowawcy, 
pedagog, dyrektor  

Przedstawienie 
rodzicom WSO  i PSO  

wrzesień/pa
ździernik  

Dyskoteka 
integracyjna z 
udziałem klas IV-VIII 

wychowawcy, 
przedmiotowcy  

 

 
 
 
 
 
 
 
październik  
 

Spotkanie z rodzicami  
wychowawcy, 
przedmiotowcy  

Przedstawienie 
zainteresowanym 
rodzicom PSO, 
możliwość 
skorzystania z 
indywidualnych 
konsultacji z 
nauczycielami 
uczącymi w danej 
klasie 

Przedstawienie 
wyników diagnoz klas 
czwartych 
nauczycielom 

wychowawcy, 
przedmiotowcy  

Przeprowadzenie 
diagnozy wstępnej w 
klasach czwartych, 
analiza i omówienie 
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nauczania 
zintegrowanego  

wyników w 
poszczególnych 
zespołach  
 

 
 akończenie okresu 
adaptacyjnego 
  

wychowawcy 

 Wspólna zabawa 
czwartoklasistów, 
konkursy , gry i zabawy 
przy udziale 
wychowawcy klasy. 
 

  
 

Ponadto:  
1. Dobrze jest przygotować foldery dla rodziców uczniów klas IV (Vademecum rodzica 

czwartoklasisty) z konkretnymi informacjami odnośnie organizacji roku szkolnego 
na pierwszym zebraniu:  

 lista nauczycieli uczących danych przedmiotów,   
 terminarz spotkań   klasowych,   
 telefony kontaktowe: szkoły, poradni,   
 godziny pracy pedagoga,   świetlicy   
 rozkład zajęć pozalekcyjnych itp.   

 
2. Można skierować do rodziców krótki list, w którym „uspokoisz” pierwsze emocje, 

rozwiejesz obawy i niepokoje   
 

3. Podobne foldery można przygotować dla rodziców klas III i już na początku roku 
zaznaczyć jak ważny jest to czas dla nich, ich dzieci i dla nas   

 
4. Warto zorganizować dla rodziców uczniów klas IV spotkanie już na początku roku 

szkolnego na temat rozwoju dziecka w tym ważnym dla niego okresie (można o 
pomoc poprosić pedagoga lub psychologa). Takie spotkanie można przeprowadzić 
na koniec klasy III (współpraca nauczycieli I i II etapu)   

 


